
National Academy of Sciences of Ukraine
A.O. Kovalevsky

Institute of Biology of the Southern Seas

BIOBIBLIOGRAPHIC INDEX OF 
SCIENTISTS OF UKRAINE

MURINA
GALINA-VANZETTI VASILIYEVNA 

Biobibliographic profile 

Sevastopol

2012

brought to you by COREView metadata, citation and similar papers at core.ac.uk

provided by A.O. Kovalevsky Institute of Marine Biological Research...

https://core.ac.uk/display/226084398?utm_source=pdf&utm_medium=banner&utm_campaign=pdf-decoration-v1


UDC 016:574/587
M 91

Compiled by G. F. Guseva

M 91
Murina Galina-Vanzetti  Vasiliyevna:  biobibliographic  profile  / 
compiled by G. F. Guseva; revised and translated into English by 
O.V. Klimentova. - Sevastopol, 2012. - 46 pp. - (Biobibliographic 
index of scientists of Ukraine).

This  issue  is  a  humble  contribution  to  celebration  of  the  85 th birthday  of  
Galina-Vanzetti V. Murina, D.Sc. (Biol.), Professor, the recognized authority in the  
taxonomy and zoogeography of mariculture organisms and meroplankton. For sev-
eral decades Dr. G.-V.V. Murina has been a leading scientific worker at the Depart-
ment of Mariculture and Applied Oceanology in the Institute of Biology of the South-
ern Seas, the National Academy of Sciences of Ukraine. The key points of her biog-
raphy and scientific advancement are presented.

This  publication  is  intended  for  biologists,  oceanologists,  zoologists,  ecolo-
gists, post graduates, university students and for any interested reader. 

UDC 016:574/587

© A.O. Kovalevsky Institute
of Biology of the Southern Seas 

Natl. Ac. Sci. of Ukraine, 2012



Foreword

This bio-bibliographic profile was intended to highlight key points in 
the biography and bright scientific life of Galina-Vanzetti V. Murina, D.Sc. 
(Biol.), Professor. The acknowledged expert in the taxonomy and zoogeog-
raphy of marine invertebrates, Dr. Murina has recently celebrated her 85th 

jubilee. She worked at the Institute of Biology of the Southern Seas (IBSS) 
of the National Academy of Sciences of Ukraine since 1962; having started 
as senior researcher at the Department of Mariculture and Applied Oceanol-
ogy she finished as leading scientific worker. This sketch tells  about Dr. 
Murina, about her contribution to marine investigations and ends with bibli-
ographic index.  

The chronological bibliographic index includes works that G.-V.  Mu-
rina has published in Russian and in English at homeland and abroad over 
the period from 1954 to 2011. The column compiled for each year contains 
single-author and joint publications, the titles are arranged in alphabetic or-
der. Appendix gives the names of and pertinent information about the au-
thors  and  co-authors.  Figures  after  the  author’s  name refer  to  the  corre-
sponding number in the main index.

The bibliographic references agree with the standards of: GOST 7.1–
2003. Bibliographic record. Bibliographic description (General requirements 
and compilation rules) and GOST 7.80–2000. Bibliographic record. Ti-
tle. General requirements and composition rules. Inasmuch as the issue fo-
cuses on a single person, the published work record of G.-V. Murina is not 
given heading. Abbreviations conform to GOST 7.12–93. Bibliographic 
record.  Word abridgement in Russian. General  requirements and rules by 
GOST 7.11–78. Word and phrasal abridgements in European languages 
in bibliographic records. Materials having not been looked through de visu 
are marked with asterix (*).

This issue is intended for biologists, oceanologists, zoologists, ecolo-
gists, post graduates, university students and for any interested reader.

Galina Guseva

3

http://ru.wikisource.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A2_7.11%E2%80%9378&action=edit&redlink=1
http://ru.wikisource.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A2_7.12%E2%80%9393&action=edit&redlink=1
http://ru.wikisource.org/w/index.php?title=%D0%93%D0%9E%D0%A1%D0%A2_7.80%E2%80%932000&action=edit&redlink=1


Profile

Dr.  G.-V. MURINA: THE LIFE GIVEN TO SCIENTIFIC, ORGA-
NIZING AND EDUCATIVE ACTIVITIES

Galina-Vanzetti Vasiliyevna Murina was born in village Fedosino, 
Moscow region, on 6 October 1927; her parents originated from peasants. 
When  their  first  child  was  born,  they  had  named  the  daughter  Galina-
Vanzetti after Bartholomeo Vanzetti, the American revolutionary who, like 
his party mate Niccolo Sacco, was sentenced to death and went to the chair  
in August 1927 in the USA. 

Father, Vasily Alexandrovich Murin, born in village Lisavino near 
Moscow, graduated from the Timiryazev Academy of Rural  Economy in 
1926. Since then the young specialist gave nearly all his time and efforts to  
development of fish industry. When the World War II burst out, V.A. Murin 
was appointed deputy director at the Ob’ Fish Industry Trust and worked in 
Tobolsk and Khanty-Mansiisk, the cities in West Siberia. He thrice applied 
for joining the combatant Soviet Army but failed as unfit for military service 
by the medical board verdict.

In the post-war years V.A. Murin had appointments as head of the 
CaspNIRO  (All-Union  Fisheries  and  Oceanography  Research  Institute, 
Caspian Branch) in Astrakhan (1945 – 1948) and as the first director of the 
AtlantNIRO  (All-Union  Fisheries  and  Oceanography  Research  Institute, 
Baltic Branch) in Kaliningrad (1949 – 1952). Later V.A. Murin headed the 
Ukrainian Research Institute of Fish Industry where he upheld his doctoral 
thesis in 1967. From 1979 and till his death in June 1983 he had been Chair-
man of the Ichthyological Commission at the Ministry of Fish Industry of 
the USSR in Moscow. 

Mother, Yevdokiya Yevdokimovna Murina, nee Mironova, gave all 
her life to the family – her husband and two daughters of which Galina-
Vanzetti was elder and Valentina a year and a half younger. Like many Rus-
sian women whose families were evacuated to Siberia, Yevdokiya Murina 
had gone through bitter  severities  of the war-time and the hard post-war 
restoration. 

Galina-Vanzetti (further in this text the name is reduced to Vanzetti  
– right in the way she prefers and is used to be greeted) graduated from high 
school  in  Tyumen,  the  Siberian  city.  In  1946,  by  her  father’s  advice,  
Vanzetti Murina entered the Timiryazev Academy of Rural Economy and 
began studying at the Faculty of Economics. Two years later, after a good 

4



deal of doubting and thinking, she decided to leave the Academy for the 
Faculty of Biology at Moscow State University from which, in 1952, she 
graduated with success. 

In 1948-1949, during her early university years, Vanzetti Murina 
attended lectures willingly studying new disciplines and on Saturdays, to-
gether with other students of the university, took part in subbotniks regularly 
organized on the Vorobyovy Gory, the city area allocated for forthcoming 
construction  –  the  university  was  expanding.  The youth were  busy with 
brush cutting and grubbing, clearing the site very thoroughly. Nowadays, 
modern buildings of physical, biological and of some other faculties tower 
there, and the building of the former biological faculty, situated in about the 
heart of Moscow on Mokhovaya street, was given to Zoological Museum at 
Moscow State University. 

Lectures on the zoology of invertebrates given by academician Lev 
A. Zenkevich have awakened keen interest of young Vanzetti Murina in zo-
ology and systematics, the taste to these disciplines she has been having for 
all  her life.  With grateful  affection she is  used to tell  about academician 
Zenkevich, her distinguished guide in science, and about the lecturers – Y. 
Birshtein, V. Brodskaya, N. Sokolova and V. Sveshnikov. She believes that 
their generously shared experience and friendly understanding have been the 
solid platform from which her scientific carrier started. 

In 1951-1952, was a member of the expedition to the Baltic Sea, 
she collected biological material for graduation work. The graduation paper 
of the fourth- and fifth-year student Vanzetti Murina was titled “Nutrition of 
eel in the Baltic Sea”.

An ever spry person, Vanzetti Murina has always been enthusiastic 
about  involvement  in  research  cruises.  In  1952-1953,  aboard  the  RV 
“Alazan” sent by VNIRO (All-Union Fisheries and Oceanography Research 
Institute, Moscow) to the North Sea they gathered samples related to nutri-
tion of fish. In 1955, during the deep-water expedition of the RV “Vityaz” 
(Institute of Oceanology, Moscow) to the NW Pacific, she worked as a labo-
ratory assistant on probation. In 1958-1959 she was included in the scien-
tific team of the South Atlantic, or “the 1st sardine”, expedition on board of 
the RV “Zhukovsky” that Kerch Fisheries Centre sent to the Guinea Gulf.  

The years from 1956 to 1959 were given to post-graduate studies 
under the guidance of academician Zenkevich at the chair of zoology of in-
vertebrates,  Moscow  State  University.  In  1960,  having  successfully  de-
fended her PhD dissertation “The systematics and zoogeography of deep-
water  sipunculoids  of  the World  Ocean”  before  the  academic  council  of 
Moscow State University, Vanzetti Murina was greeted as a unique special-
ist known in the USSR.

5



In 1962, Vanzetti Murina, by then the qualified zoologist with good 
practical experience, competed for and filled the vacancy of senior scientific 
worker  at  the  Department  of  Benthos  in  the  Institute  of  Biology  of  the 
Southern Seas, the Academy of Sciences of the Ukrainian Soviet Socialist 
Republic. Three years later, in 1965, she was conferred the academic status 
of senior scientific worker whose specialty was zoology.

Participation in memorable research cruises on board of the Soviet 
RVs “Dmitri Mendeleyev” (1976) and “Akademik Nesmeyanov” (1986) pro-
vided Vanzetti Murina with series of samples collected from abyssal and ul-
tra-abyssal zones of the ocean. Being of special scientific interest and value, 
these materials were carefully handled, screened and studied; in due course, 
results of the investigation have underlain the doctoral dissertation. Six later 
expeditions on the RV “Akademik Kovalevsky” and five on the RV “Profes-
sor Vodyanitsky” in which Dr. Murina took an active part, have expanded 
the area of her research to the Black, Red and Mediterranean seas thereby 
contributing  to  her  scientific  search  and  advancement.  Going  to  sea  has 
made Vanzetti Murina a woman of character and the spectrum of her re-
search interests wider; her affection for the changeable ocean with its fantas-
tic inhabitants was strengthening with each expedition. The amazing diver-
sity of strangest organisms lifted up from the floor of the seas and oceans 
and examined in detail under the microscope has imprinted in her memory, 
feeding her youthful fervour for learning more about these bottom dwellers.

In 1980, Vanzetti  Murina,  invariably devoted to her  favorite  re-
search  object,  defended  her  doctoral  thesis  “Sipunculoid  worms  of  the 
World Ocean” at Zoological  Institute of the Academy of Sciences of the 
USSR, in Moscow. She has screened and summarized the pertinent scien-
tific evidence available then in the world; the dissertation scanned more than 
160 species, and described 10 species and subspecies knew for the science. 

The disintegration of the USSR in 1991 had brought the years of 
chaos and uncertainty. The collapse was badly ruinous for the Soviet sci-
ence;  research institutes emptied, the number of expeditions to the world 
ocean had been minimized. In this dramatic time Vanzetti Murina, the prom-
inent  marine  zoologist  and  ecologist,  boldly responded  to the  new chal-
lenges. She re-focused her investigation on some earlier neglected organ-
isms which occurred in the Black Sea and were within her grasp now. She 
initiated laboratory experiments with living turbellarians; she adopted and 
mastered new trends and techniques in studying meroplankton; factually, 
she was the pioneer in this sphere in IBSS. In the recent decade Dr. Murina 
took a keen interest in an insufficiently studied group of Black sea hydroids; 
results of this investigation were published in twenty articles.

6



For her semi-centennial (from 1962 to 2011) research activity at the 
departments of benthos and mariculture and applied Oceanology (IBSS) Dr. 
Murina has markedly contributed to several trends in marine biology; her 
priority has been widely acknowledged in: 

The systematics, biogeography and ecology of large taxa of sea 
worms (Sipuncula, Echiura; Priapulida) of the World Ocean:

Ten new species and subspecies of sipunculoid worms (Sipuncula) 
and  16  species  of  echuiroid  worms (Echiura)  were  described.  The  book 
“Sipunculoid worms from the Arctic and boreal sea waters of Eurasia” and 
more than a hundred articles were published. Friendly terms and fruitful co-
work  with  colleagues  from the  West,  primarily  with  Edward Cutler and 
Mary  Rice, furthered the research advancement. Noteworthily, Mary  Rice 
has translated into English the monograph by V. Murina. 

Disciples and companions-in-arms: Sermin Acik (Izmir,  Turkey); 
Monika Kedra (Sopot, Poland); Antonella Pancucci-Papadopoulou (Athens, 
Greece), Jan Sorensen (Coldback Marine laboratory, Faroes) and some oth-
ers. 

Marine hydrobiology and ecology:
Studying of macro- and meiobenthos in Cuba and Guinea, in the 

Red, Mediterranean and Black seas; species composition, abundance, nutri-
tion  and  reproduction  of  psammophilous  turbellarians  in  the  Black  Sea; 
problems related to marine biofouling, particularly polychaete worms (Poly-
chaeta), on natural and artificial substrates; species diversity of hydropolyps 
of the Black Sea. Forty papers were published based on the obtained results.

Disciples who have upheld their PhD in this realm: Mamadou Di-
allo  (Republic  of  Guinea),  T.V.  Mikhailova  and  V.A.  Grintsov  (IBSS, 
Ukraine).

Meroplankton:
The investigations focused on species diversity of meroplankton in 

the  seawater  area  of  a  mussel  farm (Sevastopol,  Crimea);  monitoring  of 
species composition, abundance and long-term seasonal dynamics of pelagic 
invertebrate larvae: meroplankton in the Black Sea and meroplankton and 
holoplankton in the Mediterranean Sea. As a result, a Guidebook on pelagic 
larvae of polychaete worms (Polychaeta) and about 80 articles were pub-
lished. 

Disciples: E.V. Lisitskaya (IBSS, Ukraine), S.A. Anosov (IO RAN, 
Moscow, Russia), Usual Funda (Sinop, Turkey).

For many years Dr. V. Murina made reports – and friends – at in-
ternational conferences on turbellarians, polychaetes, Sipuncula and Echiura 
that in different years were held all over the world – in Japan, Finland, Tur-

7



key,  India,  ex-Yugoslavia,  Russia,  and in the USA – and still  evoke her 
brightest memories about the places and the contributors.  

Dr.Vanzetti Murina is the author of 245 scientific publications in-
cluding 5 books of which 3 written in co-authorship. As an eminently quali-
fied hydrobiologist and zoologist, she was welcomed in research institutes 
all over the world – in Cuba, Guinea, the USA, Greece, Poland and Turkey, 
on the Faroes and in Iceland. 

During  research  mission  to  the  Republic  of  Cuba  (1964-1965), 
Vanzetti Murina carried out investigations of bottom biocenoses in coastal 
seawater of the isle and, besides, enthusiastically trained the national hydro-
biologists who would later advance the Cuban oceanology.

From 1982 to 1983, Vanzetti Murina headed the laboratory of hy-
drobiology  at  Scientific  Research  Center of  Conakry  Rogbané,  Guinea, 
where  she  studied  benthos  dwelling  in  the  Guinean  Gulf  and,  naturally, 
shared the knowledge and skills with the Guinean associates. On her coming 
back, she was appointed the scientific adviser to Mamadou Diallo, the post-
graduate from this African country who was taking the course at Simferopol 
State University and in 1990 successfully defended his PhD Thesis. 

Over her long life in science Vanzetti Murina has been sharing her 
rich scientific experience with new generations of hydrobiologists. Nature 
has blessed her with unlimited youthful vigor that keeps her seeking after 
more and more fields to apply her skills; she brilliantly combines fruitful 
scientific work with rewarding educational activity. 

From 1986 to 1989 Dr. Murina lectured on marine hydrobiology to 
advanced students at the Faculty of Natural Sciences, Simferopol State Uni-
versity. In 1988-1989 she was invited to give a course of lectures on biologi-
cal oceanology at the Faculty of Biology, Gorky State University (Nizhniy 
Novgorod). In December 1999 Dr. Murina was promoted to professor (Hy-
drobiology).

As a volunteer lecturer of Znaniye (“Knowledge”) society, she ac-
quaints interested audience with the variety of problems and environmental 
risks met by seas and their inhabitants and with the advancement of marine 
biological disciplines.

At IBSS Dr. Murina is involved in the post-graduate entrance ex-
amination committee and in the committee that screens applicants for quali-
fying examination for the candidate degree in hydrobiology and zoology. 
She energetically performs her duties in the institute’s Expert Council on the 
defence of PhD and doctoral theses and as the effective opponent dealing 
with dissertations submitted for defence. 

In 1983 Dr. Vanzetti Murina was awarded with the medal “Veteran 
of Labour”; other honours she has won are the Certificate of a participant in 

8



the Great Patriotic War (World War II) and the medal commemorating the 
50th anniversary since the end of the Great Patriotic War.  

КАНДИДАТСКИЕ  ДИССЕРТАЦИИ,  ЗАЩИЩЕННЫЕ
ПОД  РУКОВОДСТВОМ  Г.-В. В. МУРИНОЙ

1.*  Диалло М.  Б. Состав  и  распределение  макрозообентоса 
верхнего шельфа Гвинеи : дис. … канд. биол. наук : 03.00.18 : защище-

9



на 22.01.1990 : утв. [в 1990 г.] / Диалло Мамаду Байло ; АН УССР, Ин-т 
биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Севастополь, 1989. - 
142 с.

2.  Михайлова  Т.  В. Двустворчатые  моллюски  рода 
Cerastoderma  южных  морей  СССР  (cистематика,  экология, 
распространение)  :  дис.  …  канд.  биол.  наук  :  03.00.08  :  защищена 
14.04.1987 : утв. 05.08.1987 / Михайлова Тамара Владимировна ; АН 
СССР, Ин-т эволюционной морфологии и экологии животных им. А.Н. 
Северцова.- Москва, 1987. - 178 c.

3.  Гринцов В.  А. Формирование сообществ  обрастания ми-
дийных коллекторов в бухте Ласпи (Черное море) : дис. … канд. биол. 
наук  :  03.00.18  :  защищена  10.06.1997  :  утв.  24.06.1997  /  Гринцов 
Владимир Андреевич ; НАН Украины, Ин-т биологии южных морей 
им. А. О. Ковалевского. - Севастополь, 1997. - 133 с.

4.  Лисицкая  Е.  В. Меропланктон  прибрежных  вод  Крыма 
(черноморский сектор) : дис. … канд. биол. наук : 03.00.17 : защищена 
21.12.2005  :  утв.  09.03.2006  /  Лисицкая  Елена  Васильевна  ;  НАН 
Украины,  Ин-т  биологии  южных  морей  им.  А.  О.  Ковалевского.  - 
Севастополь, 2005. - 152 с.

10



БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ НАУЧНЫХ РАБОТ
Г. -В. В. МУРИНОЙ

1954

1. Свечение в  Северном море / Мурина В.  В. //  Природа.  - 
1954. - № 12. - С. 116.

1956

2.  Живая морская черепаха в Москве /  Мурина В. В.,  Перми-
тин Ю. Е. // Природа. - 1956. - № 5. - С. 115.

3. Питание угря в Курском и Вислинском заливах Балтийско-
го моря / Мурина В. В. // Труды Всесоюзного гидробиологического об-
щества. - 1956. - Т. 7. - С. 148-162.

1957

4. Глубоководные сипункулиды рода Phascolion Theel северо-
западной части Тихого океана, собранные экспедициями на судне "Ви-
тязь" в 1950 - 1955 гг. / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1957. - 
Т. 36, вып. 12. - С. 1777-1791.

5.  Сипункулиды,  собранные  в  первом  рейсе  комплексной 
Антарктической экспедиции на "Оби" в 1956 году / Мурина В. В. // Зоо-
логический журнал. - 1957. - Т. 36, вып. 7. - С. 992-998.

1958

6.  К  систематике двух  близких  видов  сипункулид  рода 
Golfingia по материалам экспедиций на "Витязе" в 1949 - 1955 гг. / Му-
рина В. В. // Зоологический журнал. - 1958. - Т. 37, вып. 11. - С. 1624-
1634.

1959

7.  Систематика  и  зоогеография  глубоководных сипункулид 
(кл. Sipunculoidea) Мирового океана : автореф. дис. ... канд. биол. наук : 
03.00.08 /  Мурина Г.-В. В.;  Моск. гос.  ун-т им. М. В. Ломоносова.  - 
Москва, 1959. - 24 с.  

11



1960

8.  Об  аутоакклиматизации краба  Rhitropanopeus  harrisii 
tridentatus (Maitland) в Вислинском заливе /  Мурина В. В., Резниченко 
О. Г. // Труды Всесоюзного гидробиологического общества АН СССР. 
- 1960. - Т. 10. - С. 255- 264.

1961

9.  К систематике  и зоогеографии приапулид /  Мурина В. В., 
Старобогатов Я. И. // Труды Института океанологии АН СССР. - 1961. 
- Т. 46. - С. 179-200.

10.  О  географическом распространении  абиссальной  сипу-
нкулиды Phascolion  lutense  Selenka /  Мурина В.  В.  //  Океанология.  - 
1961. - Т. 1, вып. 1. - С. 140-142.

1964

11. Вертикальний розподiл та екологiя морських червiв класу 
сипункулiд / Мурiна В. В. // Тези доповiдей I Республiканськоi конфе-
ренцiї Всесоюзного гiдробiологiчного товариства. - Київ, 1964. - С. 17-
18.

12.  К  вопросу о  биполярном  распространении  приапулид  / 
Мурина В. В. // Океанология. - 1964. - Т. 4, вып. 5. - С. 873-875.

13. К фауне сипункулид литорали Южно-Китайского моря / 
Мурина В. В. // Труды Института океанологии АН СССР. - 1964. - Т. 
69. - С. 254-270.

14. К фауне сипункулид Средиземного моря / Мурина В. В. // 
Труды Севастопольской биологической станции АН СССР. - 1964. - Т. 
17. - С. 51-76.

15.  Новые и  редкие  виды  глубоководных  сипункулид  рода 
Golfingia / Мурина В. В. // Труды Института океанологии АН СССР. - 
1964. - Т. 69. - С. 216-253.

1965

16. На берегу Красного моря: в Хургадском институте океано-
графии (ОАР) / Мурина В. В. // Природа. - 1965. - № 8. - С. 83-87.

12



17. Некоторые данные о строении пелагосфер-личинок сипу-
нкулид / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1965. - Т. 44, вып. 11. 
- С. 1610-1619.

1966

18. Количественное распределение  донной  макрофауны  в 
верхней сублиторали северо-западной части Кубы / Мурина В. В., Чух-
чин В.  Д.,  Гомес  О.,  Суарес  Г.  //  Исследования Центрально-Амери-
канских морей (по материалам советско-кубинской морской экспеди-
ции ). - Киев, 1966. - Вып. 1. - С. 171-182.

19.  Некоторые данные  о  количественном  распределении 
зообентоса в Красном море /  Мурина В. В. // Распределение бентоса и 
биологии донных животных в южных морях. - Киев, 1966. - С. 102-111.

20. Случай внедрения сипункулиды в кожу головы рыбы / Му-
рина В. В. // Гельминтофауна животных южных морей. - Киев, 1966. - 
С. 39-41.

1967

21. Новые данные о распространении морских червей-сипу-
нкулид в Красном море и Аденском заливе / Мурина В. В. // Некоторые 
результаты  исследований  3-ей  Красноморской  экспедиции.  -  Киев, 
1967. - С. 52-55.

22. О фауне сипункулид литорали Кубы / Мурина В. В. // Зоо-
логический журнал. - 1967. - Т. 46, вып. 1. - С. 35- 47.

23. О фауне сипункулид сублиторали Кубы и Мексиканского 
залива / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1967. - Т. 46, вып. 9. - 
С. 1329-1339.

1968

24.  Новые виды Sipunculida Красного моря /  Мурина В. В. // 
Зоологический журнал. - 1968. - Т. 47, вып. 11. - С. 1722-1726.

25. Новые данные о встречаемости глубоководных сипунку-
лид в Атлантическом океане / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 
1968. - Т. 47, вып. 2. - С. 195-199.

13



26.  О нахождении новых для фауны Кубы и Мексиканского 
залива сипункулид / Мурина В. В. // Revue Roumaine de Biologie. Serie 
de Zoologie. - 1968. - T. 13, no. 6. - P. 421-423.

1969

27. Два новых  вида  сипункулид  (Sipunсulida)  Тихого  и 
Индийского океанов / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1969. - 
Т. 48, вып. 11. - С. 1732-1733.

28. Сипункулиды (Sipunculoidea)  и  приапулиды 
(Priapuloidea) / Мурина В. В. // Тихий океан. - Москва, 1969. - Т. 7. : Би-
ология Тихого океана. Кн. 2 : Глубоководная донная фауна. Плейстон. 
- С. 83-89.

29. Distribucion cuantitativa  de  la  macrofauna  bentonica  del 
sublitoral superior de la plataforma Cubana (region noroccidental) / Murina 
V.  V.,  Chujchin  V.  D.,  Gomez  O.,  Suarez  G.  ;  Acad.  Cienc.  de  Cuba; 
Instituto de Oceanologia.- La Habana, 1969. - 14 p. - (Ser. Oceanologica ; 
№ 6).

1970 

30.  Географическое распространение  морских  червей-сипу-
нкулид в морях СССР /  Мурина В. В. // Вопросы рыбохозяйственного 
освоения  и  санитарно-биологического  режима  водоемов  Украины  : 
материалы докладов 2-й респ. конф. Укр. фил. ВГБО. - Киев, 1970. - Ч. 
1. - С. 88-89.

31.  Дополнение к фауне сипункулид Аденского залива /  Му-
рина В. В. // Вестник зоологии. - 1970. - № 2. - С. 65 -71.

1971

32.  Географическое распространение  морских  червей  типа 
Sipuncula / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1971. - Т. 50, вып. 
2. - С. 184-191.

33. Заключение / Киселева М. И.,  Мурина В. В. // Бентос ше-
льфа Красного моря / АН УССР, Институт биологии южных морей им. 
А. О. Ковалевского. - Киев, 1971. - С. 268-272.

14



34.  К  видовому составу  и  экологии  сипункулид  Красного 
моря / Мурина В. В. // Бентос шельфа Красного моря / АН УССР, Ин-
ститут биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1971. - 
С. 76-88.

35.  Качественная  и  количественная  характеристика 
макробентоса Красного моря / Мурина В. В. // Бентос шельфа Красного 
моря  /  АН  УССР,  Институт  биологии  южных  морей  им.  А. 
О.Ковалевского. - Киев, 1971. - С. 3-22.

36.  Международный симпозиум  по  биологии  сипункулид  / 
Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1971. - Т. 50, вып. 2. - С. 310-
311.

1972

37. Встречаемость глубоководных сипункулид и приапулид в 
Курило-Камчатском желобе / Мурина В. В. // Труды Института океано-
логии АН СССР. - 1972. - Т. 92 : Фауна Курило-Камчатского желоба. - 
С. 41-45.

38. К фауне сипункулид южного полушария / Мурина В. В. // 
Результаты  биологических  исследований  Советских  антарктических 
экспедиций / АН СССР, Зоологический институт. - Ленинград, 1972. - 
Вып. 5. - С. 294-314. - ( Исследования фауны морей ; Т. XI (XIX)

1973

39.  Новые виды сипункулид Тихого океана /  Мурина В. В.  / 
Зоологический журнал. - 1973. - Т. 52, вып. 6. - С. 942-945.

40. Размножение псаммофильных турбеллярий Черного моря / 
Мурина В. В. // Материалы Всесоюзного симпозиума по изученности 
Черного и Средиземного морей, использованию и охране их ресурсов 
(Севастополь, окт. 1973 г.). - Киев, 1973. - Ч. 2. - С. 148-154.

41.  Фауна сипункулид (Sipunculoidea) Перуанско-Чилийского 
желоба / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1973. - № 5. - С. 66-71.

1974

42. К  биологии  черноморской  турбеллярии  Cercyra  hastata 
O.Schmidt / Мурина В. В. // Биология моря : респ. межвед. сборник / АН 

15



УССР, Ин-т биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 
1974. - Вып. 32 : Экология бентосных организмов. - С. 3-22.

43.  К фауне  сипункулид южной Атлантики (По материалам 
11-го рейса э/с "Академик Курчатов" 1971 г.) /  Мурина В. В. // Труды 
Института океанологии АН СССР. - 1974. - Т. 98. - С. 228-239.

44. Новые виды сипункулид рода Phascolion / Мурина В. В. // 
Зоологический журнал. - 1974. - Т. 53, вып. 2. - С. 282-285.

45. Новые подвиды морских червей сипункулид /  Мурина В.  
В. // Зоологический журнал. - 1974. - Т. 53, вып. 11. - С. 1713-1717.

46.  Sipuncula Okoline  Rovinja  /  Zavodnik  D.,  Murina  G.  //  II 
Simpozii  Biosistematica  Jugoslavije:  Kratki  Sadrzaji  Referata.  -  Rovinj, 
1974. - P. 59.

1975

47.  Новые виды морских червей сипункулид (Sipuncula) рода 
Phascolosoma / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1975. - №. 3. - С. 54-
59.

48. Новые таксоны морских червей сипункулид рода Golfingia 
/  Мурина В. В.  //  Зоологический журнал. - 1975. - Т. 54, вып. 7. - С. 
1085-1089.

49.  О  видовой принадлежности  и  географическом 
распространении глубоководных приапулид /  Мурина В. В. //  Труды 
Института океанологии АН СССР. - 1975. - Т. 103. - С. 154-161.

50. Пути эволюции и филогения типа Sipuncula /  Мурина В.  
В. // Зоологический  журнал. - 1975. - Т. 54, вып. 12. - С. 1747-1758.

51. Размножение и  рост  псаммофильной  турбеллярии 
Pseudomonocelis Ophiocephala в Черном море /  Мурина В. В. // Биоло-
гия моря : респ. межвед. сборник / АН УССР, Ин-т биологии южных 
морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1975. - Вып. 33 : Элементы эне-
ргетического баланса морских беспозвоночных. - С. 105-116.

52.  Распространение сипункулид  в  дальневосточных  морях 
СССР /  Мурина В. В. // Биология шельфа : тезисы докладов Всесою-

16



зной  конференции  /  АН  СССР,  ДВНЦ,  Институт  биологии  моря.  - 
Владивосток, 1975. - С. 119 -120.

53.  Contribution to Sipuncula of North Adriatic insular region / 
Zavodnik D.,  Murina V.-G. // Rapports et Proces-Verbaux  des Reunions / 
Commission  Internationale  de  l'Exploration  Scientifique  de  la  Mer 
Mediterranee (Monaco). - 1975. - Vol. 23, no. 2. - P. 127-128.

54. The Geographical distribution of marine worms of the phylum 
Sipuncula  of  the  world  ocean  /  Murina  G.-V.V.  //  Proceedings  of  the 
International  Symposium  on  the  Biology  of  the  Sipuncula  and  Echiura 
(Kotor, June 18-25, 1970). - Kotor, 1975. - Vol. 1. - P. 3-18.

1976

55. Глубоководные ахиуровые черви Тихого океана / Зенке-
вич Л. А.,  Мурина В. В. // Труды Института океанологии АН СССР. - 
1976. - Т. 99. - С. 102-114.

56.  Изучение биологии  турбеллярий  в  условиях  изменяю-
щейся  солености /  Мурина В.  В.  //  Экспедиционные исследования в 
Средиземном  море  в  апреле-июне  и  августе-октябре  1974  г.  /  АН 
УССР,  Институт  биологии южных морей  им.  А.  О.  Ковалевского.  - 
Киев, 1976. - С. 26-34.

57. К  видовому составу  и  распространению  сипункулид  в 
Средиземном море /  Мурина В. В. // Экспедиционные исследования в 
Средиземном  море  в  апреле-июне  и  августе-октябре  1974  г.  /  АН 
УССР,  Институт  биологии  южных морей  им.  А.  О.  Кавалевского.  - 
Киев, 1976. - С. 34-39.

58. Новые виды эхиуровых червей абиссали Тихого и Атла-
нтического океанов / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1976. - Т. 
55, вып. 6. - С. 837-843.

59.  Новые и  редкие виды сипункулид Восточно-Китайского 
моря / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1976. - № 2. - С. 62-67.

60.  Предварительные данные в распределении макробентоса 
на шельфе Средиземного моря / Мурина В. В., Грезе В. Н., Сергеева Н. 
Г., Третьякова Л. В., Куликова Н. М., Колесникова Е. А. // Экспедици-
онные исследования в Средиземном море в апреле-июне и  августе-

17



октябре 1974 г. / АН УССР, Институт биологии южных морей им. А. О. 
Ковалевского. - Киев, 1976. - С. 6-26.

61. Тип сипункулиды-Sipuncula / Мурина В. В. // Животные и 
растения залива Петра Великого. - Ленинград, 1976. - С. 41.

62.  Sipuncula of  the  region  of  Rovinj  (Nort  Adriatic  Sea)  / 
Zavodnik D., Murina G.- V. // Acta Biologica Jugoslavica : Biosistematika. 
- 1976. - Vol. 2, no. 1. - P. 79-89.

1977

63.  К экологии сипункулид  /  Мурина В. В. // I-я Всесоюзная 
конференция по морской биологии :  тезисы докладов (Владивосток, 
26-29 сент. 1977 г.). - Владивосток, 1977. - С. 105.

64. Морские черви  сипункулиды арктических и бореальных 
вод Евразии / Мурина Г.-В. В. - Ленинград : Наука, 1977. - 282 с. - (АН 
СССР, ЗИН. Определители по фауне СССР ; Т. 111).

65.  On the Sipunculan genus Golfingia Lankester, 1885 / Cutler 
E. B., Murina G. V. // Zoological Journal of the Linnean Society. - 1977. - 
Vol. 60, iss. 2. - P. 173-187. 

66. A new species of Sipuncula from the Atlantic ocean / Murina 
G. V. // Galathea Report. - 1977. - Vol. 14. - P. 133- 134.

1978

67. Биология  фасколозомы японской /  Мурина Г.-В. В. // 2-я 
Всесоюзная  конференция  по  биологии  шельфа  :  тезисы  докладов. 
(Севастополь, 1978 г.). - Киев, 1978. - Ч. 1. - С. 68-70.

68.  К фауне сипункулид и  приапулид  южной  части  Тихого 
океана /  Мурина Г.-В. В. // Глубоководная донная фауна субантаркти-
ческой части Тихого океана. - Москва, 1978. - С. 120-131. - (Труды Ин-
ститута океанологии АН СССР ; Т. 113).

69.  Новые  и редкие эхиуровые черви семейства  Bonellidae / 
Мурина Г.-В. В. // Глубоководная донная фауна субантарктической ча-
сти Тихого океана. - Москва, 1978. - С. 107-119. - (Труды Института 
океанологии АН СССР ; Т.113).

18



1979

70.  Морские черви сипункулиды Мирового океана : автореф. 
дис. … д-ра биол. наук : 03.00.08 / Мурина В. В. ; АН СССР, Зоологиче-
ский институт. - Ленинград, 1979. - 39 с. 

71. Cruises of the Research Vessel "Vila Velebita" in the Kvarner 
Region of the Adriatic Sea. XVI.  Sipuncula / Murina V. V., Zavodnik D. // 
Thalassia Jugoslavica. - 1979. - Vol. 15, no. 3/4. - P. 245-255. 

72.  Распространение морских  червей  сипункулид  в  юж-
ноавстралийско-новозеландском регионе /  Мурина Г.-В. В. // 14-й Ти-
хоокеанский научный конгресс : тезисы докладов (Хабаровск, август 
1979).  Комитет F. - Москва, 1979. - Секция F II. Морская биология, 
подсекция  F II. a. Биология шельфов. - С. 91-92.

1980

73.  Первые сведения о нахождении в дальневосточных водах 
приапулиды галикриптус /  Мурина Г.-В. В. // Биология моря. - 1980. - 
№. 5. - С. 75-76.

1981

74.  Новые представители  сипункулид  рода  Phascolion  из 
раковин Scaphopoda / Мурина Г.-В. В. // Зоологический журнал. - 1981. 
- Т. 60, вып. 3. - С. 348-352.

75.  О  нахождении нового  для  Адриатического  моря  вида 
приапулид (Priapulida) / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1981. - № 
5. - С. 71-72.

76. Первые сведения о морских червях сипункулидах и эхиу-
ридах побережья Сомали / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1981. - 
№ 1. - С. 12-18.

77.  Состав и  распределение  пелагических  личинок  донных 
беспозвоночных  Средиземного  моря  /  Мурина В.  В. //  Всесоюзный 
семинар-симпозиум «Пространственно-временные структуры гидрохи-
мических и гидрофизических характеристик морей» : тезисы докладов. 
- Таллин, 1981. - С. 90-92.

19



78. The geographical distribution of marine worms sipunculans in 
Mediterranean  Sea  /  Murina  G.-V.  V.  //  Journees  d'etudes  sur  la 
systematique evolutive et la biogeographie en Mediterranee (Cagliari, 13-14 
oct. 1980) / CIESM. - Monaco, 1981. - P. 31. 

79. Notes on the biology of some psammophile Turbellaria of the 
Black Sea / Murina G.-V. // The Biology of the Turbellaria : Proceedings of 
the  Third  International  Symposium (Diepenbeek,  Belgium,  ).  -  Hague  ; 
Boston ; London, 1981. - P. 129-130.

80. Notes on the biology of some psammophile Turbellaria of the 
Black Sea / Murina V. V. // Hydrobiology. - 1981. - Vol. 84. - P. 129-130.

81. Researches of the coast of Somalia: the shore and the dune of 
Sar Uanle. 29. A small collection of Sipuncula and Echiura / Murina G.-V. // 
Monitore Zoologico Italiano (NS). - 1981. - Suppl. 14, no. 2. - P. 7-15. 

1982

82.  Батиметрическая и биогеографическая структура фауны 
сипункулид-типичных обитателей шельфа теплых вод Мирового оке-
ана / Мурина Г.-В. В. // Биология шельфовых зон Мирового океана : те-
зисы докладов  2-ой  Всесоюзной конференции по  морской биологии 
(Владивосток, сент. 1982 г.). - Владивосток, 1982. - Ч. 1 : Сообщества и 
биота шельфа. - С. 49-51.

83.  Зонально-географическое районирование  бентали  Ми-
рового океана по типу морских червей сипункулид / Мурина В. В. // 2-й 
Всесоюзный  съезд  океанологов  :  тезисы  докладов  (Ялта,  10-  7  дек. 
1982 г.). - Севастополь, 1982. - Секция. Биология океана. Вып. 5, ч. 1. - 
С. 32-34.

84.  Сипункулиды и  эхиуровые  черви  Средиземного моря и 
Иберийской котловины / Мурина Г.-В. В. // Труды Института океаноло-
гии АН СССР. - 1982. - Т. 117. - С. 178-191.

85.  Lista  de especies de sipunculidos de las costas Ibericas y de 
mares  adyacentes  /  Saiz  J.  I.,  Murina  G.-V.  V.  //  Actas  del  II  Simposio 
Iberico de Estudios del Bentos Marino, 3 (Barcelona, 19-22 March 1981). - 
Barcelona. 1982. - P. 203- 212.

20



1984

86.  Биология некоторых видов псаммофильных турбеллярий 
Черного моря / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1984. - № 2. - С. 80-
81.

87. Новый вид Benellidae и новые нахождения Echiuridae / Му-
рина В. В. // Зоологический журнал. - 1984. - Т. 63, вып. 4. - С. 617-619.

88.  Первые сведения  по  количественному  распределению и 
трофическим  группировкам  макрозообентоса  банок  Альборанского 
моря / Мурина Г.-В. В. // Экология моря : респ. межвед. сборник науч. 
трудов / АН УССР, Ин-т биологии южных морей им. А. О. Ковалевско-
го. - Киев, 1984. - Вып. 17. - С. 65-70.

89. Распределение макрозообентоса в Балеарском море в зави-
симости от типов осадков / Мурина Г.-В. В. // Экология моря : респ. ме-
жвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т биологии южных морей 
им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1984. - Вып. 18. - С. 35-43.

90. Состав и распространение эхиур Средиземного моря / Му-
рина Г.-В. В. // Труды Института океанологии АН СССР. - 1984. - Т. 
119. - С. 82-98.

91.  Ecology of  Sipuncula /  Murina G.-V. V.  //  Marine Ecology. 
Progress Series. - 1984. - Vol. 17, no. 1. - P. 1-7.

1985

92.  Сипункулиды Чукотского моря /  Мурина Г.-В. В., Холо-
дов В. И. //  Экология фауны и флоры прибрежных зон океана / АН 
СССР, Институт океанологии им. П. П. Ширшова. - Москва, 1985. - С. 
36-46.

93. Sipuncula of  the Adriatic  Sea /  Murina G.-V. V.,  Zavodnik 
D. // Thalassia Jugoslavica. - 1985/1986. - Vol. 21/22, no. 1/2. - P. 23-73.

1986

94. К исследованию зависимости распределения и количества 
планктона в пограничной сероводородной зоне от ее толщины и глуби-
ны залегания в Черном море / Островская Н. А., Ковалева Т. М., Мури-
на В. В., Шмелева А. А., Чмыр В. Д., Попова Е. В. // Современные про-
блемы океанологии Черного моря. - Севастополь, 1986. - Ч. 2. - С. 411-
443. - Деп. в ВИНИТИ 17.09.86, №. 6700.

21



95. Некоторые сведения по биологии двух хозяйственно-цен-
ных гвинейских крабов / Мурина В. В., Диалло М. Б. // 4-я Всесоюзная 
конференция  по  промысловым  беспозвоночным  :  тезисы  докладов 
(Севастополь, апр. 1986 г.). - Москва, 1986. - Ч. 1. - С. 70-72.

96. О нахождении личинок пелагической полихеты в Черном 
море / Мурина В. В. // Зоологический журнал. - 1986. - Т. 65, вып. 10. - 
С. 1575-1579.

97.* Сипункулиды и приапулиды Баренцева моря / Мурина В.  
В. // Биология Баренцева моря. - Москва, 1986.- С. 97-99.

1987

98.  Вертикальная зональность  и  биономические  типы  ли-
торали Гвинейской республики / Мурина В.  В.,  Диалло М.  Б.  //  3-й 
cъезд советских океанологов : тезисы докладов (Ленинград, 14-19 дек. 
1987 г.). - Ленинград, 1987. - Секция : Биология океана. Ч. 2. - С. 164-
165.

99. Вертикальное распределение пелагических личинок поли-
хет в западной части Черного моря /  Мурина В. В. // Экология моря : 
респ. межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т биологии южных 
морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1987. - Вып. 26. - С. 31-37.

100.  Личинки донных беспозвоночных в планктоне Черного 
моря /  Мурина Г.-В. В., Казанкова И. И. // Экология моря : респ. ме-
жвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т биологии южных морей 
им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1987. - Вып. 25. - С. 30-37.

101.  Пелагическая полихета  пелагобия  как  биоиндикатор 
редокс-зоны  в  Черном  море  /  Мурина  В.  В. //   Совершенствование 
управления  развитием  рекреационных  систем  :  материалы  конфе-
ренции. - Севастополь, 1987. -  Ч. 3.  -  С. 555-566. - Деп. в ВИНИТИ 
11.08.87, № 5805 - В 87

102.  Питание морских червей сипункулид /  Мурина В. В. // 
Питание морских беспозвоночных и его роль в формировании сооб-
ществ  /  АН  СССР,  Институт  океанологии  им.  П.  П.  Ширшова.  - 
Москва, 1987. - С.35-43.

103.  Пространственно-временное распределение  ме-
ропланктона над банкой Бруккер в Эгейском море /  Мурина В. В. // 
Экология моря : респ. межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т 

22



биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1987. - Вып. 
26. - С. 18-22.

104. Состав и  распределение  зимнего  меропланктона  в 
западной части Черного моря / Мурина В. В. ; АН УССР, Институт био-
логии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Севастополь, 1987. - 12 
с. - Деп. в ВИНИТИ 22.04.87, № 2832 - В 87.

1988

105.  Бентос, состав, распределение донных биоценозов, био-
логия массовых видов /  Мурина В. В., Чухчин В. Д., Диалло М. Б. // 
Тропическая Атлантика. Регион Гвинеи. - Киев, 1988. - С. 275-295.

106.  Биология и условия выращивания мангровой устрицы в 
Гвинейской республике / Мурина В. В., Холодов В. И., Иванов В. Н. // 
Сырьевые  ресурсы  и  биологические  основы  рационального 
использования  промысловых  беспозвоночных  :  тезисы  докладов 
Всесоюзного  совещания  (Владивосток,  22-24  нояб.  1988).  -  Влади-
восток, 1988. - С. 113-115.

107.  Меропланктон Эгейского моря / Мурина В. В. // Эколо-
гия моря : респ. межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т биоло-
гии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1988. - Вып. 28. - С. 
19-26.

108.  Новые данные о личинках черноморской голопланктон-
ной полихеты пелагобии / Мурина В. В. // 3-я Всесоюзная конференция 
по морской биологии : тезисы докладов (Севастополь, 18-20 окт. 1988 
г.). - Киев, 1988. - Ч. 1. - С. 142-143.

1989

109. Зоопланктон / Мурина Г.-В. В., Загородняя Ю. А. // При-
рода Карадага / АН УССР, Институт биологии южных морей им. А. О. 
Ковалевского, Карадагское отд-ние. - Киев, 1989. - С. 228-233.

110.  К  фауне сипункулид  прибрежных  вод  Южного 
Вьетнама /  Мурина В. В. // Биология прибрежных вод Вьетнама. Дон-
ные беспозвоночные Южного Вьетнама : сборник научных трудов / АН 
СССР, ДВО, Институт биологии моря. - Владивосток, 1989. - С. 73-83.

111.  Распределение и  численность  пелагических  личинок 
многощетинковых червей  спионид в  Черном море /  Мурина В.  В.  // 

23



Экология моря : респ. межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т 
биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1989. - Вып. 
31. - С. 35-41.

112.  Современное состояние  зоопланктона  акватории 
Карадагского заповедника / Мурина В. В., Загородняя Ю. А., Артемье-
ва Я. Н. // Гидробиологические исследования в заповедниках СССР : 
тезисы докладов всесоюзного совещания (17-21 апр. 1989 г.). - Москва, 
1989. - С. 104-105.

1990 

113.  Видовой состав,  численность  и  биомасса  летнего 
зоопланктона Егорлыцкого залива  /  Мурина В.  В.,  Артемьева  Я.  Н., 
Казарова Г. В. ; АН УССР. Институт биологии южных морей им. А. О. 
Ковалевского. - Севастополь, 1990. - 14 с. - Деп. в ВИНИТИ 25.07.90, 
№. 4228 - В 90.

114.  Литоральная фауна и ее связь с геолого-морфологиче-
скими особенностями о.Корай (Гвинея) /  Мурина В. В., Емельянов В. 
А., Диалло М. Б. // Экология моря : респ. межвед. сборник науч. трудов 
/ АН УССР, Ин-т биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - 
Киев, 1990. - Вып. 35. - С. 55-61.

115.  Личинки брюхоногих моллюсков в меропланктоне ми-
диевого хозяйства Ласпи (Южный берег Крыма) / Мурина В. В. // Эко-
логия моря : респ. межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-т био-
логии южных морей им. А. О. Ковалевского. - 1990. - Вып. 36. - С. 27-
34.

116. Новые данные о меро- и макропланктоне Черноморского 
государственного биосферного заповедника / Мурина В. В., Артемьева 
Я. Н. // Заповедники СССР - их настоящее и будущее : тезисы докладов 
всесоюзной конференции. - Новгород, 1990. - Ч. 3. - С. 97-98.

117. Пелагические личинки многощетинковых червей нереид 
Черного моря / Мурина В. В., Лукьянова Л. Ф. // Экология моря : респ. 
межвед.  сборник  науч.  трудов  /  АН  УССР,  Ин-т  биологии  южных 
морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1990. - Вып. 34. - С. 38-47.

118. Полихетный меропланктон мидиевого хозяйства Ласпи / 
Мурина  В.  В.,  Николаенко  Т.  В.  //  Экология  моря  :  респ.  межвед. 
сборник науч. трудов. - Киев, 1990. - Вып. 36. - С. 34 - 37.

24



119. Meroplankton of the Black Sea and seasonal  dynamics of 
mussel larvae at experimental marifarm region Sevastopol /  Murina V. V., 
Artemjeva Ya. N., Kazankova I. I. // Hydrores. - 1990. - An.7, no. 8. - P. 
112 - 117 

120.*  Some commensal of Mytilus galloprovincialis /  Murina V.  
V., Solonchenko A. I. // The sixth International symposium on the Biology 
of the Turbellaria: abstracts /( (Hirosaki, Japan, 7-12 aug., 1990). - Hirosaki, 
1990.

1991

121.  Пелагические личинки  массовых  видов  полихет 
семейства Polynoidae и Sigalionidae в Черном море /  Мурина В. В.  // 
Экология моря : респ. межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Ин-
ститут биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1991. - 
Вып. 38. - С. 66-75.

122.  Пелагические личинки многощетинковых червей,  брю-
хоногих  моллюсков  и  десятиногих  раков  акватории  Карадагского 
заповедника /  Мурина В. В., Артемьева Я. Н. // Экология моря : респ. 
межвед. сборник науч. трудов / АН УССР, Институт биологии южных 
морей им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1991. - Вып. 37. - С. 36-44.

123.  Сипункулида  из залива Рыбий хвост / Мурина В.  В.  // 
Информационный  бюллетень советской Антарктической экспедиции. - 
1991. - № 116. - С. 103.

124. Commensals of Mytilus galloprovincialis in the Black Sea: 
Urastoma cyprinae (Turbellaria) and Polydora ciliata (Polychaeta) / Murina 
G.-V., Solonchenko A. I. // Hydrobiologia. - 1991. - Vol. 227, no 1. - P. 385-
387.

1992

125.  Биономические типы и  основные  биоценозы литорали 
Гвинеи / Мурина В. В., Диалло Б. М. // Экология моря : респ. межвед. 
сборник науч. трудов / АН УССР, Институт биологии южных морей 
им. А. О. Ковалевского. - Киев, 1992. - Вып. 40. - С. 55-59.

126.  Фенология пелагических личинок моллюсков мидиевой 
фермы черноморской бухты Ласпи /  Мурина В. В., Артемьева Я. Н. ; 

25



Институт биологии южных морей АН УССР. - Севастополь, 1992. - 23 
с. - Деп. в ВИНИТИ 16.01.92, № 164 - В 92.

127.  Фенология пелагических личинок полихет в акватории 
мидиевой фермы южного Крыма /  Мурина В. В. // Многощетинковые 
черви и их экологическое значение : сборник научных работ. - Санкт-
Петербург, 1992. - С. 152-157.

1993

128. Меропланктон / Мурина В. В. // Планктон Черного моря / 
АН Украины, Институт биологии южных морей им. А. О. Ковалевско-
го. - Киев, 1993. - Гл. 4. - С. 194-204.

129.  Новые данные  о  фауне  Sipuncula,  Echiura,  Priapulida 
Атлантического океана / Мурина Г.-В. В. // Труды Института океаноло-
гии Российской академии наук. - 1993. - Т. 127. - С. 107-121.

1994

130. Распространение полихеты Neanthes succinea в бентали и 
пелагиали филлофорного поля Зернова в северо-западной части Черно-
го моря /  Мурина В. В.,  Михайлова Т. В. //  Гидробиологический жу-
рнал. - 1994. - Т. 30, № 1. - С. 19-27.

131.  Сезонная динамика видового состава и численности ме-
ропланктона в акватории марихозяйства / Мурина В. В., Артемьева Я. 
Н., Шаляпин В. К. // I з'iзд гiдроекологiчного товариства УкраIни : тези 
доповiдей (Київ, 16-19 лист. 1993 р.). - Київ, 1994. - С. 37.

132.* Гiдроiднi полiпи  /  Мурина  В.  В.,  Степаньянц  С.  Д.  // 
Червона книга України. Тваринний свiт. - Київ, 1994.- С. 15-17. 

1995

133. О распространении эхиур на ложе океана в связи с усло-
виями  питания  /  Соколова  М.  Н.,  Мурина  В.  В.  //  Состав  и  рас-
пределение донных беспозвоночных в морях России и прилегающих 
акваториях  /  РАН,  Институт  океанологии  им.  П.  П.  Ширшова.  - 
Москва, 1995. - С. 33-44.

134. Meroplankton diversity of the Crimean waters / Murina V. V. 
// Proceedings of the Second International Conference on the Mediterranean 

26



Coastal Environment : MEDCOAST 95 (Tarragona, Spain, Oct. 24-27, 1995 
). - [Tarragona], [1995]. - P. 34-44.

135. Mollusc  pelagic  larvae  phenology  in  the  Crimean  coastals 
waters  /  Murina  G.-  V.  V.,  Artemjeva  Y.  N.  //  Twelfth  International 
Malacological  Congress  :  Abstr.  (Vigo,  Spain,  3-rd Sept.  1995).  -  Vigo, 
1995. - P. 220-221.

136*. The pelagic larvae of the Black Sea Polychaeta / Murina V.  
V. // Fifth international Polychaeta conference: abstracts (Quindao, Chine 2-
7 July, 1995).- Quindao, 1995. - P. 55. 

137.*  Seasonal dynamics of  the Black Sea meroplankton in  the 
region with mussel marifarme / Murina V. V., Artemjeva J. N., Shalyapin V. 
A.  // 30  European  Marine  Biology  Symposium  :  Response  of  marine 
organisms to the environment. - Southampton, 1995. - P. 32.

138.  Stylochus tauricus,  a  predator  of  the  barnacle  Balanus 
improvisus in the Black Sea / Murina G.-V., Grintsov V., Solonchenko A. // 
Hydrobiologia. - 1995. - Vol. 305. - P. 101-104.

1996

139.  *Sipuncula, Echiura /  Мурина В. В.  //  Океанологические 
исследования  и  подводно-технические  работы  на  месте  гибели  ато-
мной подводной лодки «Комсомолец». - Москва, 1996. - С. 228-229.

140.  Экология и распространение в Черном море загадочной 
личинки полихеты Victoriella zaikai /  Мурина В. В., Субботин А. А. // 
Океанология. - 1996. - Т. 36, № 3. - С. 418-423.

141.  Экология хищной черноморской турбеллярии /  Мурина 
В. В., Гринцов В. А. // Гидробиологический журнал. - 1996. - Т. 32, № 
5. - С. 19-25.

142.* Metamorphosis and settelment of the Balanus improvisus 
larvae / Murina V. V., Grintsov V. A., Lisitskaya E. V. // Symposium (July 
1996). - Plymouth, 1996. - № 36. - P.? 

143.  Mutual relation  between  predator  Stylochus  tauricus 
(Turbellaria) and its prey Balanus improvisus (Cirripedia) /  Murina G.-V., 
Grintsov V. // 31 European Marine Biology Symposium : Progr. and Abstr. - 
Saint Petersburg, 1996. - P. 90.

27



144.*  Notes on the biology of Procerodes lobata from the Black 
Sea / Murina G. V. // Eight International Symposium of the Biology of the 
Turbellaria, ISBT (Brisbane, 19-23 aug. 1996). - Brisbane, Australia, 1996. -
№ 102. - P. 132.

145. Successions in the ecosystem comprising mariculture farm / 
Ivanov V. N.,  Murina V. V., Pirkova A. V., Senicheva M. I., Nechorochev 
M.  V.,  Grintsov  V.  A.,  Kasankova  I.  I.  //  31  European  Marine  Biology 
Symposium : Progr.  and Abstr.  (  9th-13th Sept.  1996). -  Saint Petersburg, 
1996. - P. 32-33.

1997

146. *Летний меропланктон в открытой части Черного моря / 
Мурина В. В.,  Лисицкая Е. В. ;  Гидробиол. журнал НАН Украины. - 
Киев, 1997. - 17 с. - Деп. В ВИНИТИ 21.04.97, № 1308-Б 97.

147. Личинки массовых видов донных беспозвоночных в пла-
нктоне Севастопольской бухты / Мурина В. В., Лисицкая Е. В., Шаля-
пин В. К. // Другий з'їзд гiдроекологiчного товариства України : тези 
доповiдей (Київ, 27 - 31 жовтня 1997 р.). - Київ, 1997. - Т. 1. - С. 35-37.

148. Морские черви  Sipuncula,  Echiura,  Priapulida  моря  Ла-
птевых /  Мурина Г.-В. В. // Бентос северных морей Евразии : сборник 
научных трудов / РАН, Институт океанологии им. П. П. Ширшова. - 
Москва, 1997. - С. 63-70.

149.  Distribution of the macrobentic organisms of South Crimea 
as a result of colonization on the mussels collectors / Murina G.-V., Grintsov 
V.  //  32nd  European  Marine  Biology  Symposium  :  Progr.  and  Abstr. 
(Lysekil, Sweden, 16-22 Aug., 1997). - Kristineberg, 1997. - P. 125-126.

150. Pelagic larvae of Black Sea Polychaeta / Murina V. // Bulletin 
of Marine Science. - 1997. - Vol. 60, no. 2. - P. 427 -432.

151.  Phenology  of  molluscan  pelagic  larvae  from  the  southern 
coastal waters of Crimea / Murina V. V., Artemjeva J. A. // Scientia marina. 
- 1997. -Vol. 61, suppl. 2 : Ecology of marine molluscs. - P. 55 58.

1998

28



152. Крабы-вселенцы в Черном море / Макаров Ю. Н., Мури-
на В. В. // Природа. - 1998. - № 10. - С. 39-42.

153.  Некоторые сведения о биологии черноморской турбел-
лярии Procerodes lobata O. Schmidt / Мурина Г.-В.В. // Гидробиологиче-
ский журнал. - 1998. - Т. 34, № 2. - С. 30-38.

154. Fauna and biogeographical distribution of the Guinean crabs / 
Murina V. V. // 4-th International Crustacean Congress : Proc.  and Abstr. 
(Amsterdam, 20-24 July 1998). - Amsterdam, 1998. - P. 137.

1999

155.  Видовой состав  и  численность  зимнего  меропланктона 
Карадагского природного заповедника / Мурина В. В., Лисицкая Е. В., 
Безвушко А.  И.  //  Экология  моря  :  сборник научных трудов /  НАН 
Украины, Институт биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - 
Севастополь, 1999. - Вып. 49. - С. 72-76.

156. Видовой состав меропланктона как показатель экологиче-
ской ситуации Севастопольской бухты / Мурина В. В., Лисицкая Е. В., 
Аносов С. Е. // Акватория и берега Севастополя: экосистемные процес-
сы и услуги обществу. - Севастополь, 1999. - Ч. 2. - С. 149-158.

157.  Динамика меропланктона  в  системе  мониторинга  со-
стояния прибрежных экосистем Черного моря / Иванов В. Н., Мурина 
В. В. // Системы контроля окружающей среды : cборник научных тру-
дов  /  НАН  Украины,  Морской  гидрофизический  институт.  - 
Севастополь, 1999. - С. 226-228.

158.  Новые данные  о  фауне,  распространении  и  экологии 
крабов (Crustacea, Decopoda, Brachyura et Anomura) Гвинеи (Западная 
Африка) / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 1999. - Т. 33, № 1-2. - С. 
35-40.

159.  Meroplankton of Eastern Mediterranean and western Black 
Sea / Murina G.-V. V. // Oceanography of the Eastern Mediterranean and 
Black  Sea:  Similarities  and  differences  of  two  interconnected  basins  : 
Zappeion International Conference Centre: Science report. (Athens, Greece, 
23-26 Febr. 1999). - Athens, 1999. - P. 28.

160.  The  phylum Sipuncula  in  the  eastern  Mediterranean: 
composition,  ecology,  zoogeography  /  Murina  G.-V.  V.,  Pancucci-

29



Papadopoulou  M. A.,  Zenetos  A.  //  Journal  Marine  Biology Association 
U.K. - 1999. - Vol. 79. - P. 821-830.

161.  The Phylum Sipuncula in the Mediterranean Sea / Pacucci-
Papadopoulou M. A.,  Murina G. V., Zenetos A. - Athens, 1999. - 109 p. - 
(Monographs on Marine Sciences ; Vol. 2).

162.  Sipuncula diversity in the Eastern Mediterranean and Black 
Seas  /  Pancucci-Papadopoulou  M.  A.,  Murina  G.-V.  V.,  Zenetos  A.  // 
Oceanography of the Eastern Mediterranean and Black Sea. Similarities and 
differences  of  two  interconnected  basins  :  Zappeion  International 
Conference Centre : Science report (Athens, Greece, 23-26 Febr. 1999). - 
Athens, 1999. - P. 29.

2000

163. *Два новых рода и два новых вида глубоководных эхиу-
ровых  червей  Bipirus  mycorhynchus  gen.n.  sp.n.  и  Dattagupta  fragilis 
gen.n. sp.n. (Echiura, Bonnelidae) из Норвежского моря /  Мурина В. В., 
Попков Д. В. // Бентос морей России и Северной Атлантики. - Москва, 
2000. - С. 62-67.

164. *О нахождении личинки нового вида полихет (Magelona 
mirabilis, Magelonidae) в Черном море / Мурина В. В., Скуляри М. А. // 
Зоологический журнал. - 2000. - Т. 79, № 7. - С. 859-860.

165.  Распределение многощетинковых  червей  сообщества 
обрастания бетонного мола /  Гринцов В.  А.,  Мурина В.  В.  //  Понт 
Эвксинский  2000  :  конференция  молодых  ученых  (16-18  мая).  - 
Севастополь, 2000. - С. 22-23.

166.  Роль двустворчатых  моллюсков  в  меропланктоне  Кры-
мского побережья / Мурина Г. В. // Моллюски:проблемы систематики, 
экологии и филогении : Четвертое (тринадцатое) совещание по изуче-
нию моллюсков (наземных, пресноводных и морских) : автореф. докл. 
(Россия, Санкт-Петербург, 27-29 окт. 1998 г.). - Санкт-Петербург, 2000. 
- С. 95-96.

167.  Состав и  распространение  моллюсков  на  литорали 
Гвинеи /  Мурина Г.-В. В. // Морские моллюски: вопросы таксономии, 
экологии и филогении :  Пятое (четырнадцатое)  совещание по изуче-
нию моллюсков, посвящ. памяти О. А. Скарлато : автореф. докл. (Рос-

30



сия, Санкт-Петербург, 27-30 нояб. 2000 г.). - Санкт-Петербург, 2000. - 
С. 56-57.

168.  Фенология пелагических личинок полихет в акватории 
Карадагского природного заповедника (Черное море) /  Мурина В. В., 
Безвушко А. И., Лисицкая Е. В. // Экология моря : сборник научных 
трудов / НАН Украины, Институт биологии южных морей им. А. О. 
Ковалевского. - Севастополь, 2000. - Вып. 51. - С. 68-71.

169.  Meroplankton of Eastern Mediterranean and Western Black 
Sea /  Murina G.-V. V.  //  The Black Sea Ecological  Problems: Black Sea 
Strategic  Action  Plan  Implementations  (1996-2000)  :  international 
symposium. - Odessa, 2000. - P. 186-190.

2001

170. Гидрохимические и биологические исследования в бухте 
Омега (Черное море, Севастопольский шельф) / Павлова Е. В., Мурина 
В. В., Куфтаркова Е. А. // Экологическая безопасность прибрежной и 
шельфовой  зон  и  комплексное  использование  ресурсов  шельфа  : 
сборник научных трудов / НАН Украины, Морской гидрофизический 
институт. - Севастополь, 2001. - Вып. 2. - С. 159-176.

171.  Зоопланктон Карадагского заповедника / Загородняя Ю. 
А.,  Мурина В. В.  // Карадаг. История, биология, археология : сборник 
научных трудов, посвящ. 85-летию Карадаг. научной станции им. Т. И. 
Вяземского. - Симферополь, 2001. - С. 143-153.

172. Китайский краб Eriocheir sinensis-экзотический вселенец 
в бассейн Азовского моря / Мурина В. В., Антоновский А. Г. // Эколо-
гия моря : сборник научных трудов / НАН Украины, Институт биоло-
гии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Севастополь, 2001. - Вып. 
55. - С. 37-39.

173. Личинки массовых видов донных беспозвоночных в пла-
нктоне Севастопольской бухты / Мурина В. В., Лисицкая Е. В., Шаля-
пин В. К. // Гидробиологический журнал. - 2001. - Т. 37, № 2. - С. 13-
20.

174. Меропланктон Черного  моря:история  изучения, 
основные результаты /  Мурина В. В.  // Екологiчнi проблеми Чорного 
моря : Попереднi результати реалiзацii Стратегiчного плану дiй по вi-

31



дновленню i охоронi Чорного моря (1996-2001). - Одеса, 2001. - С. 232-
236.

175.  Национальный Центр Морских Исследований Греции / 
Мурина В. В., Панкуччи-Пападопулу М.-А. // Экология моря : сборник 
научных трудов / НАН Украины, Институт биологии южных морей им. 
А. О. Ковалевского. - Севастополь, 2001. - Вып. 55. - С. 99-100.

176. Современное состояние меропланктона бухт Севастополя 
/  Мурина В. В.,  Лисицкая Е. В. //  Наукови записки / Тернопiл. держ. 
пед. ун-т. Сер. Бiологiя. - 2001. - №. 3 (14). - С. 142-144.

177. Состав и распределение донных биоценозов на литорали 
Гвинеи  /  Мурина  В.  В.  //  Состав  и  структура  морского  донного 
населения : cборник научных трудов / РАН, Институт океанологии им. 
П. П. Ширшова. - Москва, 2001. - С. 105-109.

2002

178.  Годичный мониторинг  меро-  и  голопланктона  в  оке-
анариуме Севастопольской бухты /  Мурина Г.-В. В.,  Шмелева А. А., 
Лисицкая Е. В. // Гидробиологический журнал. - 2002. - Т. 38, № 3. - С. 
3-11.

179.  Меропланктон сопредельных акваторий:Черного моря и 
восточной части Мраморного моря / Мурина В. В., Загородняя Ю. А. // 
Экология моря : сборник научных трудов / НАН Украины, Ин-т биоло-
гии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Севастополь, 2002. - Вып. 
59. - С. 31-36.

180. Некоторые вопросы экологии полихет-обитателей искус-
ственного рифа прибрежного района Севастополя / Гринцов В. А., Му-
рина В. В. // Экология моря : сборник научных трудов / НАН Украины, 
Ин-т биологии южных морей им. А. О. Ковалевского. - Севастополь, 
2002. - Вып. 61. - С. 45-48.

181. Новый подвид морских червей (Sipuncula, Golfingiidae) из 
Эгейского моря / Мурина В. В. // Вестник зоологии. - 2002. - Т. 36, № 3. 
- С. 87-88.

182.  The  Larvae of  mass  benthic  invertebrate  species  in  the 
plankton of Sevastopol bay / Murina V. V., Lisitskaya Ye. V., Shalyapin V. 
K. // Hydrobiological Journal. - 2002. - Vol. 38, no. 3. - P. 13-20.

32



183.  Meroplankton and  pelagic  polychaetes  of  the  northern 
Levantine basin shelf waters / Murina G.-V. V., Uysal Z. // Oceanography of 
the Eastern Mediterranean  and Black Sea:  Similarities and differences of 
two interconnected basins : Second international conference : abstr. (METU 
Cultural  and  Convention  Center,  Ankara,  Turkey,  14-18  Oct.  2002).  - 
Ankara, 2002. - P. 358-359.

184. Seasonality of zooplankton in the southern Black Sea, Turkey 
/  Unal  E.,  Kideys  A.  E.,  Bat  L.,  Zagorodnyaya  J.,  Murina  V.  // 
Oceanography of the Eastern Mediterranean and Black Sea: Similarities and 
differences of two interconnected basins : Second international conference : 
Abstr. (METU Cultural and Convention Center, Ankara, Turkey, 14-18 Oct. 
2002). - Ankara, 2002. - P. 363.

2003

185.  *Гибель зоопланктона  на  морской  акватории 
Севастопольского региона / Павлова Е. В.,  Мурина В. В. // Эволюция 
морских экосистем под влиянием вселенцев  и искусственной смерт-
ности фауны : тезисы докладов международной конференции (г. Азов, 
15-18 июня 2003 г.). - Ростов на Дону, 2003. - С. 113-114.

186.  Меропланктон Черного  моря:история  изучения, 
современные проблемы /  Мурина В. В. // Морской экологический жу-
рнал. - 2003. - Т. 2, № 3. - С. 41-50.

187.  Особенности размножения  и  личиночного  развития 
беспозвоночных в аспекте их непреднамеренного вселения с балласт-
ными водами судов / Мурина В. В. // IV научно-практический семинар 
по проблеме управления водяным балластом судов (для специалистов 
научных учреждений, связанных с проблемами судоходства, морской 
биологии, экологии и охраны природы) : отчет о семинаре (г. Одесса,  
26-27 авг. 2003 года). - Одесса, 2003. - С. 108-115. - (Серия монографий 
Одесского демонстрационного центра программы ГлоБалласт ; вып. 8).

188.  Приложение:  Список  видов  зоопланктона  акваторий 
Крымского полуострова (1980-2000 гг.) / Загородняя Ю. А., Мурина В.  
В. // Современное состояние биоразнообразия прибрежных вод Крыма 
(черноморский  сектор).  -  Севастополь,  2003.  -  Гл.  2  :  Разнообразие 
зоопланктона у Крымского побережья Черного моря. - С. 117-120.

33



189. Сезонная динамика  меропланктона  на  взморье  у 
Севастополя (2002 г.) /  Mурина В. В., Мазлумян С. А. // Современное 
состояние  биоразнообразия  прибрежных  вод  Крыма  (черноморский 
сектор)  /  НАН  Украины,  Ин-т  биологии  южных  морей  им.  А.  О. 
Ковалевского. - Севастополь, 2003. - Гл. 2 : Разнообразие зоопланктона 
у Крымского побережья Черного моря. - С. 104-108.

190.  Annual monitoring  of  mero-and  holoplankton  in  the 
oceanarium  of  Sevastopol  bay  /  Murina  G.-V.  V.,  Shmeleva  A.  A., 
Lisitskaya Ye. V. // Hydrobiological Journal. - 2003. - Vol. 39, no. 2. - P. 
27-35.

191. Zooplankton survival rate in the Crimean coastal sea water / 
Pavlova E. V., Murina V. V. // International conference Science and Policy 
Challenges towards an effective Management of the Marine Environment. 
Emphasis  on  the  Black  Sea  and  the  Mediterranean  Regions  :  Abstr. 
(«Dobrudja» Congr. Centre,  Albena Resort Bulgaria,  12-18 Oct.  2003).  - 
Varna ; Brussels ; Paris, 2003. - P. 84-85.

2004 

192.  Биоразнообразие планктона,  сообществ  обрастания  и 
зоны заплеска района Карадага в 2002 - 2003 гг . / Гринцов В. А., Ев-
стигнеева И. К., Загородняя Ю. А., Лисицкая Е. В., Мурина В. В., Сени-
чева М. И., Чекменева Н. И. // Летопись природы 2003 г. / НАН Украи-
ны, Карадагский природный заповедник. - Симферополь, 2004. - Т. 20. 
- С. 36-55.

193.  Видовой состав и количественное развитие многощети-
нковых  червей  из  сообщества  обрастаний волнореза  пос.  Курортное 
(Карадаг) /  Мурина В. В., Гринцов В. А. //  Карадаг. Гидробиологиче-
ские  исследования  :  сборник  научных  трудов,  посвящ.  90-летию 
Карадагской  научной  станции  им.  Т.  И.  Вяземского  и  25-летию 
Карадагского природного заповедника НАН Украины. - Симферополь, 
2004. - Т. 2. - С. 133-140.

194.  Изучение меропланктона Черного моря на рубеже тыся-
челетий / Мурина В. В., Лисицкая Е. В. // Экология моря : сборник на-
учных трудов / НАН Украины, Ин-т биологии южных морей им. А. О. 
Ковалевского. - Севастополь, 2004. - Вып. 65. - С. 57-60.

34



195.  О современном состоянии  меропланктона  в  акватории 
Карадагского природного заповедника / Павлова Е. В., Мурина В. В. // 
Системы  контроля  окружающей  среды:  средства  и  мониторинг  : 
сборник научных трудов / НАН Украины, Морской гидрофизический 
институт. - Севастополь, 2004. - С. 246-250.

196. Отряд  десятиногие раки / Гринцов В. А.,  Мурина В. В., 
Киселева Г. А., Безвушко А. И. // Карадаг. Гидробиологические иссле-
дования: сборник научных трудов, посвящ. 90-летию Карадагской на-
учной  станции  им.  Т.И.  Вяземского  и  25-летию  Карадагского  при-
родного заповедника НАН Украины. - Симферополь, 2004. - Т. 2. - С. 
378-383.

197.  Сообщество обрастания на  искусственном рифе  в  пос. 
Курортное (Карадаг) / Гринцов В. А., Мурина В. В., Евстигнеева И. К., 
Макаров М. А. // Карадаг. Гидробиологические исследования: сборник 
научных трудов, посвящ. 90-летию Карадагской научной станции им. 
Т.  И.  Вяземского  и  25-летию Карадагского  природного заповедника 
НАН Украины. - Симферополь, 2004. - Т. 2. - С. 152-165.

198.  Тип кольчатые  черви.  Многощетинковые  черви-
Polychaeta /  Мурина В. В., Киселева Г. А., Костенко Н. С. // Карадаг. 
Гидробиологические исследования: сборник научных трудов, посвящ. 
90-летию Карадагской научной станции им. Т. И. Вяземского и 25-ле-
тию Карадагского природного заповедника НАН Украины. - Симфе-
рополь, 2004. - Т. 2. - С. 340-360.

199.  Marine worms of the Phylum Sipuncula in Faroese waters / 
Murina V. V., Sorensen J. // Frooskaparrit. - 2004. - Vol. 51. - P. 280-291. 

200.  The  polychaetes from  meiobenthos  of  the  artificial  and 
natural substrates in Karadag's coastal waters / Murina V. V., Grintsov V. A. 
//  Environmental  Micropaleontology,  Microbiology  and  Meiobenthology 
EMMM 2004 : the fourth international congres : program and abstr. (Isparta, 
Turkey, sept. 13-18, 2004). - Isparta, 2004. - P.144-145.

2005

201.  Биоразнообразие и  структура  сообществ  акватории 
Карадагского природного заповедника / Костенко Н. С., Гринцов В. А., 
Мурина В. В.,  Евстигнеева И. К. //  Заповедники Крыма : заповедное 
дело,  биоразнообразие,  экообразование  :  материалы  3-ей  научной 

35



конференции (Симферополь, Крым, 22 апр. 2005 г.).  -  Симферополь, 
2005. - Ч. 2 : Зоология беспозвоночных. Зоология позвоночных. Эколо-
гия. - С. 207-212.

202. Биоразнообразие и  структура  сообщества  обрастания 
твердых  субстратов  Карадагского  природного  заповедника  (Черное 
море) / Гринцов В. А., Мурина В. В., Евстигнеева И. К. // Морской эко-
логический журнал. - 2005. - Т. 4, № 3. - С. 37-47.

203.  Видовое разнообразие морской акватории Карадагского 
природного заповедника,  сохранение и  перспективы /  Мурина В.  В., 
Гринцов В. А., Евстигнеева И. К., Загородняя Ю. А., Лисицкая Е. В., 
Сеничева М. И., Чекменева Н. И. // Науковi записки Тернопiльського 
нац. пед. ун-ту. Сер. бiологiя. - 2005. - Спец. вип. : Гiдроекологiя, № 4 
(27). - С. 158-160.

204. Нахождение морских червей сипункул (Sipuncula) и эхи-
ур (Echiura) в северо-западной части Атлантики / Мурина В. В. // Вест-
ник зоологии. - 2005. - Т. 39, № 2. - С. 69-71.

205.  Новые сведения  о  биоразнообразии  сообщества  обра-
стания твердых субстратов в прибрежной зоне Крыма / Гринцов В. А., 
Мурина В. В.,  Евстигнеева И. К. //  Науковi записки Тернопiльського 
нац. пед. ун-ту. Сер. бiологiя. - 2005. - Спец. вип. : Гiдроекологiя, № 4 
(27). - С. 54-55.

206.  Определитель пелагических личинок многощетинковых 
червей (Polychaeta) Черного моря / Мурина В. В. ; НАН Украины, Ин-
ститут биологии южных морей им. А. Ковалевского. - Севастополь : 
ЭКОСИ-Гидрофизика, 2005. - 68 с. 

207. Macrofauna associated with echiuran burrows: a review with 
new  observations  of  the  innkeeper  worm,  Ochetostoma  erythrogrammon 
Leuckart  and  Ruppel  in  Venezuela  /  Anker  A.,  Murina  G.-V.,  Lira  C., 
Caripe J. A. V., Palmer A. R., Jeng M-Sh. // Zoological Studies. - 2005. - 
Vol. 44, no. 2. - P. 157-190.

208.  Monthly changes  in  the  composition  and  abundance  of 
meroplankton  and  pelagic  Polychaetes  of  the  Cilician  basin  shelf  waters 
(Eastern  Mediterranean)  /  Uysal  Z.,  Murina G.-V.  V.  //  Israel  Journal  of 
Zoology. - 2005. - Vol. 51. - P. 219 -236

36



209. Sipunculans from  the  coast  of  northern  Cyprus  (Eastern 
Mediterranean  Sea)  /Acik  E.,  Murina  G.-V.  ,  Cinar  M.  E.,  Ergen  Z.  // 
Zootaxa. - 2005. - Vol. 1077. - P. 1-23.

2006

210.  Биоразнообразие и  структура  сообщества  обрастания 
скал  Маяк  и  Золотые  ворота  в  акватории  Карадагского  природного 
заповедника / Гринцов В. А.,  Мурина В. В.,  Евстигнеева И. К. // Ле-
топись  природы  2004  г.  /  НАН  Украины,  Карадагский  природный 
заповедник. - Симферополь, 2006. - Т. 21. - С. 51-64.

211.  Биоразнообразие мейобентоса  Крымского  побережья 
Черного моря /  Мурина В. В., Гринцов В. А. // Проблемы биологиче-
ской океанографии XXI века : международная научная конференция, 
посвящ. 135-летию ИнБЮМ (г. Севастополь, Украина, 19-21 сент. 2006 
г.). - Севастополь, 2006. - С. 74.

212.  Биоразнообразие прибрежной акватории Казантипского 
природного заповедника и прилегающих районов / Евстигнеева И. К., 
Гринцов В. А., Лисицкая Е. В., Мурина В. В., Богданова Т. А., Ковриги-
на Н. П., Чекменева Н. И., Танковская И. Н. // Труды Никитского бота-
нического сада. - 2006. - Т. 126. - С. 295-305.

213. Второе нахождение редкого вида морских пауков Achelia 
echinata (Ammotheidae) в Черном море / Мурина В. В., Гринцов В. А. // 
Вестник зоологии. - 2006. - Т. 40, № 5. - С. 468.

214.  К  изучению биоразнообразия  прибрежной  акватории 
Казантипского природного заповедника и прилегающих районов / Му-
рина В. В., Евстигнеева И. К., Гринцов В. А., Лисицкая Е. В., Ковриги-
на Н. П., Чекменева Н. И., Богданова Т. А., Танковская И. Н. // Труды 
Никитского ботанического сада. - 2006. - Т. 126. - С. 295-305.

215.  Марикультура как  новая  система  рационального  при-
родопользования / Еремеев В. Н., Гринцов В. А., Губанов В. И., Иванов 
В. Н., Ковригина Н. П., Куфтаркова Е. А., Лисицкая Е. В., Ломакин П. 
Д.,  Мурина В. В., Нехорошев М. В., Пиркова А. В., Сеничева М. И., 
Субботин А. А., Трощенко О. А. // Проблемы биологической океано-
графии XXI века : международная научная конференция, посвящ. 135-
летию Института  биологии южных морей  (г.  Севастополь,  Украина, 
19-21 сент. 2006 г.). - Севастополь, 2006. - С. 61.

37



216.  Меропланктон прибрежных районов Карадага / Лисиц-
кая Е. В.,  Мурина В. В. // Летопись природы 2004 г. / НАН Украины, 
Карадагский природный заповедник. - Симферополь, 2006. - Т. 21. - С. 
139-143.

217.  Occurrence of  the  bathypelagic  larvae  of  the  polychaete, 
vigtorniella Zaikai  in the southern part  of the Black Sea /  Murina V. V., 
Kideys A. E., Ustun F.,  Toklu B. //  Морcкой экологический журнал. - 
2006. - Т. 5, № 2. - С. 57-62.

2007

218.  Биоразнообразие и вертикальное распределение много-
щетинковых червей (Polychaeta) в обрастании скал Карадагского при-
родного заповедника (Черное море) /  Мурина В. В., Гринцов В. А. // 
Zoocenosis-2007 :  биоразнообразие и роль животных в экосистемах : 
материалы IV международной научной конференции (Днепропетровск, 
9-12 окт. 2007 г.). - Днепропетровск, 2007. - С. 89-90.

219.  Видовое разнообразие  донных  беспозвоночных 
заповедной акватории "Лебяжьи острова" (Черное море) / Гринцов В. 
А., Лисицкая Е. В., Мурина В. В. // Заповедники Крыма-2007 : матери-
алы IV Междунарной научно-практической конференции, посвящ. 10-
летию проведения Международного семинара "Оценка потребностей 
сохранения  биоразнообразия  Крыма"  (Гурзуф,  1977)  (Симферополь, 
Крым, 2 нояб. 2007 г.). - Симферополь, 2007. - Ч. 2 : Зоология. - С. 47-
53.

220.  Гидрохимическая характеристика и меропланктон при-
брежных вод Карадага (2004г.) / Ковригина Н.П., Павлова Е. В., Лисиц-
кая Е. В., Мурина В. В., Смирнова Ю. Д. // Экологическая безопасность 
прибрежной и шельфовой зон и комплексное использование ресурсов 
шельфа : сборник научных трудов. - Севастополь, 2007. - Вып. 15. - С. 
139-151.

221.  Меропланктон  или  пелагические  личинки  морских 
беспозвоночных / Мурина В. В., Лисицкая Е. В. // Марикультура мидий 
на Черном море / НАН Украины, Институт биологии южных морей им. 
А. О. Ковалевского. - Севастополь, 2007. - С. 107-115.

222. Памяти Эдварда Катлера / Мурина Г.-В. В., Адрианов А. 
В., Чернышев А. В. // Биология моря. - 2007. - Т. 33, № 2. - С. 162.

38



223.  Первое нахождение у Крымского побережья нового для 
Черного  моря  вида  Pachycordyle  napolitana  Weismann,  1883 
(Hydrozoa:Hydroidomedusae:Anthmedusae:Clavidae) / Мурина В. В., Гри-
нцов В. А. // Морской экологический журнал. - 2007. - Т. 6, № 4. - С. 
60.

224.  Annual dynamics  of  abundance,  biomass  and  survival  of 
meroplankton in Sevastopol bay, Black Sea / Pavlova E. V.,  Murina V. V., 
Kemp R. B., Wilson J. G., Parchevsky V. P. // Морской экологический 
журнал. - 2007. - Т. 6, № 2. - С. 63-78.

225.  Peanut worms of the phylum Sipuncula from coastal waters 
of Vietnam (Nhatrang Bay) /  Murina V. V. // Benthic fauna of the bay of 
Nhatrang, Southern Vietnam. - M., 2007. - Chap. 2. - P. 81-88.

2008

226. Беспозвоночные эстуария  реки  Черная  (Севастополь, 
Черное море) / Шмелева А. А., Мурина В. В., Гринцов В. А., Щербань 
С. А., Гарлицкая Л. А. // Бюллетень МОИП. Отд. биол. - 2008. - Т. 113, 
вып. 5. - С. 31-35. 

227. Значение ферм по культивированию моллюсков для под-
держания (сохранения) биоразнообразия / Гринцов В. А., Мурина В. В., 
Казанкова И. И., Иванов В. Н. // Марикультуре в ИнБЮМ НАНУ 25 
лет. - Севастополь, 2008. - С. 12-13.

228. Ираида Ивановна Грезе-известный гидробиолог и замеча-
тельный человек /  Мурина В. В.  // Морской экологический журнал. - 
2008. - Т. 7, № 1. - С. 86-88.

229.  Находка многощетинкового  червя  Streblospio  sp. 
(Polychaeta:Spionidae) в Новороссийском порту Черного моря / Мурина 
В. В., Селифонова Ж. П., Мельник В. Ф. // Морской экологический жу-
рнал. - 2008. - Т. 7, № 1. - С. 46.

230.  Новые данные  о  фауне  беспозвоночных  прибрежной 
акватории заповедника «Мыс Мартьян» (Черное море) / Гринцов В. А., 
Лисицкая Е. В., Мурина В. В. // Экология моря : сборник научных тру-
дов  /  НАН  Украины,  Институт  биологии  южных  морей  им.  А.  О. 
Ковалевского. - Севастополь, 2008.- Вып. 75. - С. 53-57.

231. The biodiversity of meiobenthic polychaetes from the coastal 
seawater  of  Crimea  (Black  Sea)  /  Murina  V.  V., Grintsov  V.  A.  // 

39



Environmental  Micropaleontology,  Microbiology  and  Meiobenthology 
EMMM'2008  : the fifth international conference (Univ. of Madras,  India, 
Febr. 17-25, 2008). - Chennai (India), 2008. - P. 219-222. 

232. New records of Echiura and Sipuncula in the North Atlantic 
Ocean, with the description of a new species of Jacobia /  Murina V. V. // 
Marine Biology Research. - 2008. - Vol. 4, no. 1. - P. 152-156.

233. Phylum Echiura-spoon worms / Murina G.-V. V., Chernyshov 
A. V. //  Biota of the Russian waters  of the Sea of Japan.  -  Vladivostok,  
2008. - P. 250-290.

2009

234.  Биоразнообразие  и  экологические  аспекты  развития 
конхиокультуры  в  озере  Донузлав  (по  материалам  экспедиции  4-7 
июня 2008 г.) / Холодов В. И., Гринцов В. А., Пиркова А. В., Лисицкая 
Е. В., Ладыгина Л. В., Попов М. А., Мурина В. В., Богданова Т. А. // Ри-
бне господарство України. - 2009. - № 5. - С. 36-37.

235.  Видовое разнообразие гидроидных полипов в биоценозе 
обрастания Карадагского природного заповедника (Черное море) / Му-
рина В. В., Гринцов В. А. // Карадаг-2009 : сборник научных трудов, 
посвящ.  95-летию  Карадагской  научной  станции  и  30-летию 
Карадагского  природного  заповедника  Национальной  академии наук 
Украины  /  НАН  Украины,  Карадагский  природный  заповедник.  - 
Севастополь, 2009. - С. 344-350.

236. Видовое разнообразие гидроидных полипов заповедников 
Крыма  /  Мурина  В.  В.,  Гринцов  В.  А.  //  Современные  взгляды  на 
эволюцию органического мира : программа и тезисы докладов между-
народной научной конференции (Украина, Киев, 18-20 ноября 2009 г.). 
- Киев, 2009. - С. 49.

237.  Видовой состав  и  экология  гидроидных  полипов 
(Hydrozoa, Сnidaria) бухты Ласпи (Южный берег Крыма) /  Мурина В.  
В., Гринцов В. А. // Вестник зоологии. - 2009. - Т. 43, № 5. - С. 465-469.

238. Нахождение у крымского побережья редкого для Черного 
моря вида гидроидного полипа Cordilophora inkermanica Marfenin, 1983 
(Hydrozoa, Atecata, Clavidae) / Мурина В. В. // Морской экологический 
журнал. - 2009. - Т. 8, № 1. - С. 54.

40



239.  Первый случай  паразитизма  гидроидного  полипа 
Campanularia  volubilis  (Hydrozoa,  Lepthothecata,  Campanulariidae)   на 
асцидии Ascidiell aspersa (Mueller,1776) вблизи крымского побережья 
Черного моря / Мурина В. В. // Морской экологический журнал. - 2009. 
- Т. 8, № 3. - С. 40.

240. Разнообразие и видовое обилие летнего меропланктона 
прибрежных вод Карадага / Мурина В. В., Аносов С. Е // Карадаг-2009 : 
сборник  научных  трудов,  посвящ.  95-летию  Карадагской  научной 
станции  и  30-летию  Карадагского  природного  заповедника  Наци-
ональной академии наук Украины / НАН Украины, Карадагский при-
родный заповедник. - Севастополь, 2009. - С. 287-291.

2010

241. Биоразнообразие гидроидных полипов в водах крымско-
го  прибрежья  Черного  моря  /  Мурина  В.  В.  //  Биоразнообразие  и 
устойчивое  развитие:  тезисы  Международной  научно-практической 
конференции (Симферополь, 19-22 мая 2010 года) / Крымский научный 
центр НАН Украины и МОН Украины. - Симферополь, 2010. - С. 93-
95.

242.  Видовое разнообразие  нейстона  прибрежных  вод 
Карадага (Черное море) / Лисицкая Е. В., Гринцов В. А.,  Мурина В.  
В. // Науковi записки Тернопiльського нац. пед. ун-ту. Сер. бiологiя. - 
2010. - Вип. Гiдроекологiя, № 3(44). - С. 140-143.

2011

243.  Находки  редкой для Черного моря Eleutheria  dichotoma 
(Hydrozoa, Atecata, Cladonematidae) у крымского побережья /  Мурина 
В. В. // Морской экологический журнал. - 2011. - Т. 10, № 1. - С. 55.

41



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Адрианов А. В. 222
Аносов С. Е. 156, 240
Антоновский А. С. 172
Артемьева Я. Н. 112, 113, 
116, 122, 126, 131

Б

Безвушко А. И. 155, 168, 196
Богданова Т. А. 212, 214, 234

Г

Гарлицкая Л. А. 226
Гомес О. 18
Грезе В. Н. 60
Гринцов В. А. 141, 165, 180, 192, 
193, 196, 197, 201, 202, 203, 205, 
210, 211, 212, 213, 214, 215, 218, 
219, 223, 226, 227, 230, 234, 235, 
236, 237, 242
Губанов В. И. 215

Д

Диалло М. Б. 95, 98, 114, 125

Е

Евстигнеева И. К. 192, 197, 201, 
202, 203, 205, 210, 212, 214
Емельянов В. А. 114
Еремеев В. Н. 215

З

Загородняя Ю. А. 109, 112, 171, 
179, 188, 192, 203
Зенкевич Л. А. 55

И

Иванов В. Н. 106, 157, 215, 227

К

Казанкова И. И. 100, 227
Казарова Г. В. 113
Киселева Г. А. 196, 198
Киселева М. И. 33
Ковалева Т. М. 94

Ковригина Н. П. 212, 214, 215, 
220
Колесникова Е. А. 60
Костенко Н. С. 198, 201
Куликова Н. М. 60
Куфтаркова Е. А. 170, 215

Л

Ладыгина Л. В. 234
Лисицкая Е. В. 146, 147, 155, 
156, 168, 173, 176, 178, 192, 
194, 203, 212, 214, 215, 216, 
219, 220, 221, 230, 234, 242
Ломакин П. Д. 215
Лукьянова Л. Ф. 117

М

Мазлумян С. А. 189
Макаров М. А. 197
Макаров Ю. Н. 152
Мельник В. Ф. 229
Михайлова Т. В. 130

Н

Нехорошев М. В. 215
Николаенко Т. В. 118

О

Островская Н. А. 94

П

Павлова Е. В. 170, 185, 195, 220
Панкуччи-Пападопулу М-.А. 175
Пермитин Ю. Е. 2
Пиркова А. В. 215, 234
Попков Д. В. 163
Попов М. А. 234

Р

Резниченко О. Г. 8

С

Селифонова Ж. П. 229
Сеничева М. И. 192, 203, 215
Сергеева Н. Г. 60
Скуляри М. А. 164



Смирнова Ю. Д. 220
Соколова М. Н. 133
Старобогатов Я. И. 9
Степаньянц С. Д. 132
Суарес Г. 18
Субботин А. А. 140, 215

Т

Танковская И. Н. 212, 214
Третьякова Л. В. 60
Трощенко О. А. 215

Х

Холодов В. И. 92, 106, 234

Ч

Чекменева Н. И. 192, 203, 212, 
214
Чернышев А. В. 222
Чмыр В. Д. 94
Чухчин В. Д. 18, 105

Ш

Шаляпин В. К. 131, 147, 173
Шмелева А. А. 94, 178, 226

Щ

Щербань С. А. 226

A

Acik E. 209
Anker Arthur 207
Artemjeva Ya. N. 119, 135, 137, 
151

B

Bat Levent 184

C

Caripe J. A. V. 207
Chernyshov A. V. 233
Chujchin V. D. 29
Cinar M. E. 209
Cutler E. B. 65

E

Ergen Z. 209

G

Gomez O. 29
Grintsov V. V. 138, 142, 143, 145, 
149, 200, 231

I

Ivanov V. N. 145

J
Jeng M.-Sh. 207

K

Kazankova I. I. 119, 145
Kemp R. B. 224
Kideys Ahmet E. 184, 217

L

Lira C. 207
Lisitskaya E. V. 142, 182, 190

N

Nechorochev M. V. 145

P

Palmer A. R.207
Pancucci-Papadopoulou M. A. 160, 
161, 162
Parchevsky V. P. 224
Pavlova E. V. 191, 224
Pirkova A. V. 145

S

Saiz Salinas I. 85
Senicheva M. I. 145
Shalyapin V. A. 137, 182
Shmeleva A. A. 190
Solonchenko A. I. 120, 124, 138
Sorensen J. 199
Suarez G. 29

T

Toklu B. 217

U

Unal Ebru 184
Ustun F. 217
Uysal Zahit 183, 208



W

Wilson J. G. 224

Z
Zagorodnyaya J. 184
Zavodnik D. 46, 53, 62, 71, 93
Zenetos A. 160, 161, 162



Содержание

От составителей  3

Научная, научно-организационная и общественная деятельность Г.-В. 
В. Муриной  4

Кандидатские диссертации, защищенные под руководством Г.-В. В. 
Муриной  10

Библиографический указатель научных работ Г.-В. В. Муриной   11

Именной указатель  42



Информационное издание

БИОБИБЛИОГРАФИЯ УЧЕНЫХ УКРАИНЫ

МУРИНА
ГАЛИНА-ВАНЦЕТТИ ВАСИЛЬЕВНА

Биобиблиографический указатель

Составители
Галина Федоровна Гусева

Макет
Ольга Андреевна Акимова

На русском языке
Вступление и биография на английском языке


